
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA,  

VIGILANZA ATERP, ESPROPRI

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 235

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2833 del 17/03/2022

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ INVESTIMENTO- 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL'EDILIZIA SCOLASTICA. APPROVAZIONE GRADUATORIA INTERVENTI INDIVIDUATI 
CON AVVISO PUBBLICO RISERVATO A PROVINCE E CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO 
CALABRIA (D.D.G N. 708 DEL 28/01/2022) E INDIVIDUAZIONE PIANO DEGLI INTERVENTI DA 
FINANZIARE CON I FONDI DEL PNRR.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Determ. n. 235 del 28/02/2022 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
 l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
 l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
 l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle dispo­

sizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vi­
gore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am­
ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTO il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;
VISTO, altresì, il  Regolamento regionale n. 9 del 07.11.2021, pubblicato sul BURC parte I n. 88 del 
07.11.2021;
VISTO il D.P.G.R. n. 252 del 30.12.2021, con il quale è stato conferito l’incarico all’ing. Claudio Moroni di 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Infrastrutture  e  Lavori  Pubblici”  della  Giunta  della  Regione 
Calabria;
VISTO il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamento del­
le procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n. 4 “Lavori Pubblici,  
Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;
VISTO il  Decreto del Dirigente di questo Settore, n. 12880 del 15/12/2021, che individua l'arch. Stefania 
Battaglia Responsabile dell’Unità Operativa n. 4.4 "Edilizia Scolastica”;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013;
VISTE le Leggi regionali del 27/12/2021: n. 36 avente ad oggetto: “Legge di Stabilità Regionale 2022” e 
n. 37 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022­
2024”;
VISTA la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 – “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previ­
sione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,  
n. 118)”;
VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2022– 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;rio gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2021– 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
VISTA la Legge 11.01.1996, n. 23 recante “Norme per l'edilizia scolastica”, e in particolare gli  
articoli  4  e  7,  recanti  norme,  rispettivamente,  in  materia  di  programmazione,  attuazione  e 
finanziamento degli interventi, nonché di anagrafe dell'edilizia scolastica;
VISTA la  Legge  Regionale  21  dicembre  2018  n.  48,  recante  “Legge  di  stabilità  regionale  2019”,  
pubblicata sul BURC n. 129 del 21.12.2018;
VISTO Decreto del Ministro dell’Istruzione del 2 dicembre 2021 n. 343 “Decreto per la definizione dei 
criteri  di  riparto,  su base regionale,  delle  risorse del  Piano nazionale di  ripresa e resilienza e delle 
modalità di individuazione degli interventi (PNRR)” 
VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  22  del  20/01/2022,  avente  ad  oggetto  “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ­ Componente 1 ­ Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  Investimento­   3.3:  Piano  di  messa  in  sicurezza  e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica. Atto di indirizzo per la individuazione degli interventi”;
PREMESSO che:

• nella ripartizione delle risorse ,individuate nel citato Decreto del Ministro dell’Istruzione del 2 
dicembre  2021  n.  343,  alla  Regione  Calabria,  risultano  assegnate  le  seguenti  risorse 
distinte in 5 linee di finanziamento:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1. Missione 2, Componente 3 – Rivoluzione verde e transizione digitale – Investimento 
1.1:  “Costruzione  di  nuove  scuole  mediante  sostituzione  di  edifici”  ­  Importo  € 
35.549.231,91

2. Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1: “Piano degli asili 
nido  e  le  scuole  dell’infanzia”  ­  Asili  nido:  €  180.607.539,98;  Scuole  infanzia:  € 
20.564.037,42

3. Missione  4,  Componente  1  –  Istruzione  e  ricerca  –  Investimento  1.2:  “Piano  di 
estensione del tempo libero” (mense) ­ Importo € 17.288.011,56

4. Missione  4,  Componente  1  –  Istruzione  e  ricerca  –  Investimento  1.3:  “Piano 
infrastrutture per lo sport nelle scuole” ­ Importo € 23.707.149,03

5. Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3: “Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione delle scuole” ­ Importo € 23.123.651,75

 l’individuazione  degli  interventi,  di  cui  alla  Missione  4,  Componente  1  –  Istruzione  e  ricerca  ­ 
Investimento  3.3:  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  delle  scuole”,  è  demandata 
direttamente alla Regione, stabilendo la riserva del 30% delle risorse da destinare necessariamente 
alle Province/Città Metropolitana di Reggio Calabria;

 con nota di prot.  49157 del 16.12.2021, la Direzione Generale per i fondi strutturali per l'istruzione, 
l'edilizia scolastica e la scuola digitale del Ministero dell'Istruzione, ha richiesto alle Regioni l’invio del 
piano  di  interventi  finalizzati  alla  messa  in  sicurezza  e/o  realizzazione  di  edifici  scolastici,  da 
finanziare con i fondi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione per un importo pari a euro 23.123.651,75 con 
l’aggiunta delle ulteriori risorse nazionali,  pari  ad euro 11.415.958,59, individuate con decreto del 
Ministro  dell’istruzione  6  agosto  2021,  n.  253,  per  un  importo  complessivamente  destinato  alla 
regione Calabria di euro 34.539.610,34;

 la quota del 30% delle risorse,destinata ad interventi su scuole di competenza delle Province/Città 
Metropolitana di Reggio Calabria, ammonta ad € 10.361.883,10;

 la  medesima  nota  prevede  che  gli  interventi  dovranno  essere  “individuati  nell’ambito  della  
programmazione  triennale  nazionale  in  materia  di  edilizia  scolastica  2018­2020  o  di  altra  
programmazione regionale, compresa la programmazione triennale 2022­2024, ove adottata, purché  
redatta a seguito di  procedura selettiva ad evidenza pubblica” e riporta le tipologie di  intervento 
ammissibili, le categorie di intervento non candidabili, i costi (min/max e per categoria di intervento) 
entro i quali dovranno essere contenuti ed il crono­programma da rispettare;

 gli interventi individuati, in particolare, devono rispettare il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 
2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo 
(DNSH, “Do no significant harm”).

 il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR valuterà le proposte progettuali trasmesse 
dal Settore Regionale, ed ammetterà a finanziamento quelle valutate coerenti con  li  obiettivi del 
Piano e conformi ai criteri di selezione adottati; 

 Gli  enti  locali  beneficiari  saranno invitati  a sottoscrivere con il  Ministero dell’istruzione – Unità di 
missione del  Piano nazionale di  ripresa e resilienza (PNRR) un atto d’obbligo ed un accordo di 
concessione.  

CONSIDERATO CHE
 con Decreto dirigenziale n. 13690 del 22.11.2018, in attuazione ai contenuti della con Deliberazione 

di  G.  R.  n.  616  del  11.12.2017,  è  stato  approvato  il  Piano  regionale  triennale  2018­2020, 
successivamente aggiornato con  Decreto D.G. n. 13990 del 18/12/2020;

 sul Piano triennale regionale 2018/2020 residuano n. 22 interventi, che interessano esclusivamente 
scuole di competenza comunale;

 con  Deliberazione  n.  22  del  20/01/2022  la  Giunta  Regionale  ha  dato  indirizzo  al  Dipartimento 
“Infrastrutture, Lavori Pubblici,  Mobilità” affinché individuasse il piano degli interventi da finanziare 
con i fondi di cui alla citata Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3: 
“Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole” attingendo dal Piano regionale triennale 
2018­2020, dando priorità a quelli  non candidabili  con altre linee di finanziamento di  cui  al citato 
decreto Ministeriale n. 343 del 02/12/2021 e predisponendo  pportuno avviso pubblico speditivo al 
fine di individuare interventi di competenza delle   vince/Città Metropolitana di Reggio Calabria da 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



finanziare con la quota del 30%, pari a euro  0 61.883,10, destinata a scuole secondarie di secondo 
grado; 

 con  nota  di  prot.  31876  del  25/01/2022  le  Amministrazioni  Comunali  che  figuravano  tra  i  non 
finanziati del  Piano triennale regionale 2018/2020 in essere, in ordine di graduatoria e nei limiti della 
quota di finanziamento assegnabile alle amm.ni comunali, sono state informate dei contenuti di cui 
alla nota ministeriale  prot. 49157 del 16.12.2021 e sono state invitate a voler confermare la validità 
della  progettazione,  a  suo  tempo  trasmessa,  in  relazione  alle  intervenute  disposizioni 
normative/regolamentari, anche in considerazione dei massimali di costo indicati e dell’intervenuta 
approvazione del nuovo preziario regionale;

 Con decreto D.G. n. 708 del 28/01/2022 è stato approvato l’Avviso pubblico “PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E  RESILIENZA (PNRR)  ­  Componente  1  ­  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di 
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  Investimento­   3.3:  Piano  di  messa  in  sicurezza  e 
riqualificazione  dell’edilizia  scolastica.  Individuazione  piano  degli  interventi  di  competenza  delle 
Province/Città Metropolitana di Reggio Calabria”

 Alla  scadenza,  stabilita  alle  ore  12,00  del  14/02/2022,  sono  pervenute  n  10  istanze  di 
partecipazione, oltre la scadenza risulta pervenuta n. 1 istanza di partecipazione;

RITENUTO:
 Dagli esiti dell'attività di verifica effettuata dal Settore sui riscontri prodotti dalle Amm.ni Comunali 

alla  comunicazione  di  prot. 31876  del  25/01/2022, rimodulare  gli  importi  complessivi  degli 
interventi,  come individuati nel  Piano triennale regionale 2018/2020 vigente, implementando il 
costo delle lavorazioni  in  funzione del  nuovo preziario  e stabilendo di  coprire l’eccedenza di 
costo, rispetto ai limiti di spesa, imposti dal Ministero, con i fondi residui di cui alla LR 48/2018 
per  complessivi  €  1.043.313,55  di  cui  al  capitolo  di  spesa  U9040300701,  che  presenta  la 
necessaria  capienza,  i  cui  impegni  di  spesa  saranno  assunti  a  seguito  della  definitiva 
ammissione  a  finanziamento  da  parte  del  Ministero  dell’Istruzione  (allegato  A al  presente 
provvedimento) ;

 Dagli  esiti  dell'attività  di  verifica  effettuata  dal  Settore  sulle  istanze  prodotte  dalle  Amm.ni 
provinciali/Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria  in  esito  al  citato  Avviso  Pubblico  di  cui  al 
Decreto  D.G.  n.  708  del  28/01/2022,  approvare  la  graduatoria  (Allegato  B  al  presente 
provvedimento) composta dagli interventi ritenuti ammissibili e non ammissibili;

 Approvare l’Allegato C al presente provvedimento che costituisce il  Piano degli interventi da 
finanziare con i fondi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione che si compone:
◦ degli interventi individuati nell’Allegato A per l’importo complessivo di € 22.361.130,26, oltre € 

1.043.313,55 cofinanziati  con i fondi regionali di  cui  alla  LR 48/2018, al  capitolo di  spesa 
U9040300701 e che presenta la necessaria capienza,il cui impegno di spesa sarà assunto a 
seguito della definitiva ammissione a finanziamento da parte del Ministero dell’Istruzione;

◦ degli interventi individuati tra gli ammissibili di cui all’Allegato B per l’importo complessivo di € 
12.082.231,33

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;
RISCONTRATA la regolarità degli atti;
PRESO ATTO che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento attestano che 
il presente provvedimento ha esclusivamente natura programmatoria in materia di edilizia scola­
stica e non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale in quanto le ri­
sorse assegnate al territorio regionale saranno gestite direttamente dal Ministero dell’istruzione – Unità di mis­
sione del PNRR ad eccezione delle quote di cofinanziamento, pari a complessivi € 1.043.313,55, a carico dei 
fondi regionali di cui alla LR 48/2018 allocati al capitolo di spesa U9040300701, ann.tà 2022­2023, che 
presenta la necessaria capienza, i cui impegni di spesa saranno assunto a seguito della definitiva am­
missione a finanziamento del Piano, di cui all’allegato C, da parte del Ministero dell’Istruzione ;

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Art.1) Di approvare,  l’Allegato A al presente provvedimento che individua l’elenco degli interventi già 
presenti  sul  Piano  triennale  regionale  2018/2020  vigente e  relativi  a  scuole  di  competenza 
comunale i cui costi sono stati rimodulati in virtù dei contenuti  di cui alla nota ministeriale  prot. 
49157 del 16.12.2021 ed in funzione dell’intervenuta approvazione del nuovo preziario regionale; 

Art.2) Di approvare, l’Allegato B al presente provvedimento che costituisce la graduatoria degli esiti di 
cui all’Avviso pubblico “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) ­ Componente 
1 ­ Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento­ 
3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica. Individuazione piano 
degli interventi di competenza delle Province/Città Metropolitana di Reggio Calabria;

Art.3) Di Approvare l’Allegato C al presente provvedimento che costituisce il Piano degli interventi da 
finanziare con i fondi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione  che si compone:
◦ degli interventi individuati nell’Allegato A per l’importo complessivo di € 22.361.130,26, oltre € 

1.043.313,55 cofinanziati  con i fondi regionali di  cui  alla  LR 48/2018, al  capitolo di  spesa 
U9040300701 e che presenta la necessaria capienza,il cui impegno di spesa sarà assunto a 
seguito della definitiva ammissione a finanziamento da parte del Ministero dell’Istruzione;

◦ degli interventi individuati tra gli ammissibili di cui all’Allegato B per l’importo complessivo di € 
12.082.231,33

Art.4) Di  demandare  al  competente  Settore  4  “Lavori  Pubblici,  Politiche  Edilizia  Abitativa, 
Vigilanza ATERP, Espropri” di questo Dipartimento la trasmissione del provvedimento al 
Ministero dell’Istruzione.

Art.5)  Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale  da proporsi  entro  il  termine  di  60  giorni,  ovvero  ricorso  straordinario  al 
Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni. 

Art.6)  Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  unitamente  all'Avviso 
pubblico “Aggiornamento Piano regionale triennale 20182020 di interventi in materia di 
edilizia scolastica” ­ Procedura a sportello ed ai relativi allegati, in forma integrale, sul  
BURC   ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito istituzionale della 
Regione ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BATTAGLIA STEFANIA CONCETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
MORONI CLAUDIO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TOTALE COMPLESSIVO ELENCO DEGLI  INTERVENTI INDIVIDUATI NEL PIANO TRIENNALE REGIONALE 2018-2020 VIGENTE AGGIORNATO CON DECRETO D.G. N. 13990 DEL 18/12/2020 
COSTI AGGIORNATI AL NUOVO PREZIARIO DEI LAVORI PUBBLICI DELLA CALABRIA ANNO 2021 (D.G.R. n. 375/2021)           ALLEGATO A 

N. id Provincia Ente locale beneficiario Cofice Edificio ARES CUP Titolo intervento Mc. edificio NOTE

209 CS Comune di Praia a Mare 0781010002 E12C20000690002 DEFINITIVO € 2.547.065,57 92 0,543 - 1 - 5073,39 1837,29 1.386,32 € 2.547.065,57

249 KR Comune di Cirò Marina 1010080533 F83H20000110002 DEFINITIVO € 3.477.876,41 202 - 1,01 - 8860 2916 1.192,69 € 3.477.876,41

270 RC 0800321011 I83H20000140002 SOSTITUZIONE EDILIZIA DEFINITIVO € 5.003.879,01 106 0,138 - 1,33 - 6893 2250 2.223,95 € 5.003.879,01

82 CS Comune di Cetraro 0780400150 I31B21006990006 DEFINITIVO € 1.961.933,27 130 0,529 F 1,018 C 3685 1234 1.589,90 € 1.961.933,27

271 CS 0780290492 F11B20000670002 DEFINITIVO € 411.712,00 45 0,46 G 1,1 A+ 600 200 2.058,56 € 340.000,00 € 71.712,00

159 CS Comune di Mandatoriccio 0780740246 E11B20001640003 SOSTITUZIONE EDILIZIA DEFINITIVO € 1.954.847,71 14 0,3 - 1 - 3200,75 747,13 2.616,48 € 1.793.112,00 € 161.735,71

99 CS 0780291100 F11B20000680002 DEFINITIVO € 1.260.050,00 66 0,422 G 1,01 A+ 2120 580 2.172,50 € 986.000,00 € 274.050,00

31 VV Comune di Rombiolo 1020310313 C65F21000310001 DEFINITIVO € 640.752,21 18 0,35 - 1 1125 313,4 2.044,52 € 376.080,00 € 264.672,21

252 CZ Comune di Stalettì 0791430510 D99J20002980002 SOSTITUZIONE EDILIZIA DEFINITIVO € 1.588.703,87 161 0,01 - 1,02 3112 627,16 2.533,17 € 1.505.184,00 € 83.519,87

86 CS Comune di Aprigliano 0780120068 B21B21006360006; DEFINITIVO € 1.507.623,76 29 0,2 - 1 3850 1100 1.370,57 € 1.320.000,00 € 187.623,76

146 CS 0781321432 H53H20000030002 DEFINITIVO € 2.150.000,00 177 0,381 - 1,466 6858,13 3006,18 715,19 € 2.150.000,00

51 RC Comune di Melicucca 0800480954 C61B22001550001 DEFINITIVO € 900.000,00 55 0,669 - 1,49 3617,5 908 991,19 € 900.000,00

74 CS 0781140912 F51B20001290001 SOSTITUZIONE EDILIZIA DEFINITIVO € 3.269.490,00 205 0,11 - 1 - 4200 1400 2.335,35 € 3.269.490,00

TOTALE COMPLESSIVO DEGLI INTERVENTI INDIVIDUATI NEL PIANO TRIENNALE REGIONALE 2018-2020 VIGENTE – COSTI AGGIORNATI AL NUOVO PREZIARIO REGIONALE           € 25.630.620,26 € 1.043.313,55

Tipologia di intervento 
(es. 

adeguamento/migliora
mento 

sismico/demolizione e 
ricostruzione 

Livello di 
progettazione

Importo di 
finanziamento 

richiesto
(aggiornato 

elenco prezzi)

Eventuale quota 
di 

cofinanziamento 
da parte del 
Beneficiario

Studenti 
dell'edificio 
beneficiario 

dell'intervento

Indicatore ante 
operam (es. in 

caso di 
adeguamento 

sismico/migliora
mento 

sismico/demoliz
one e 

ricostruzione)

indicatore ante 
operam 

(efficientamento 
energetico - 
indicazione 

classe energetica 

Indicatore post 
operam 

(sismico)

indicatore post 
operam 

(efficientamento
)

Mq. superficie 
lorda oggetto di 

intervento 
costo a mq costo mq contenuto 

nei limiti 
ministeriali

costo a mq
Eccedenza, rispetto 
ai costi imposti, da 

cofinanziare

Adeguamento sismico edificio scolastico sito in Via Manzoni – 
plesso scuola primaria 

ADEGUAMENTO 
SISMICO CON 

SOPRAELEVAZIONE
AMMISSIBILE E 

FINANZIATO

Lavori di adeguamento sismico e di adeguamento  funzionale 
degli impianti  dell\'Istituto Scolastico Sec. I G.T. Casopero

ADEGUAMENTO 
SISMICO

AMMISSIBILE E 
FINANZIATO

Comune di Feroleto della 
Chiesa

Demolizione di un edificio scolastico e ricostruzione di un 
nuovo complesso denominato "scholè" da destinare a scuola 

elementare e media
AMMISSIBILE E 

FINANZIATO

Adeguamento sismico, impiantistico e superamento barriere 
architettoniche scuola primaria Marinella

ADEGUAMENTO 
SISMICO, 

EFFICENTAMENTO 
ENERGETICO

AMMISSIBILE E 
FINANZIATO

Comune di Cassano 
all'Ionio

Adeguamento sismico, impiantistico e superamento delle 
barriere architettoniche della scuola dell'Infanzia Lattughelle 

ADEGUAMENTO 
SISMICO, 

EFFICENTAMENTO 
ENERGETICO

AMMISSIBILE E 
FINANZIATO

Demolizione e ricostruzione scuola per l’infanzia in Via 
Calabria della marina di Mandatoriccio

AMMISSIBILE E 
FINANZIATO

Comune di Cassano 
all'Ionio

Adeguamento sismico, adeguamento impiantistico e 
superamento delle barriere architettoniche della scuola 

dell'Infanzia Sibari Villaggio 

ADEGUAMENTO 
SISMICO, 

EFFICENTAMENTO 
ENERGETICO

AMMISSIBILE E 
FINANZIATO

Adeguamento sismico e funzionale degli impianti, edificio 
scuola Infanzia, ubicato in Via Fratelli Bandiera nella frazione 

Moladi del comune di Rombiolo
ADEGUAMENTO 

SISMICO
AMMISSIBILE E 

FINANZIATO

Progetto per l’'intervento di sostituzione edilizia, con 
demolizione  e ricostruzione della scuola dell'infanzia 

"Nicholas Green"  in Via G Amoruso
AMMISSIBILE E 

FINANZIATO

Adeguamento sismico, adeguamento impiantistico e 
superamento delle barriere architettoniche dell’IC  sito in 

Contrada Camarda 
ADEGUAMENTO 

SISMICO
AMMISSIBILE E 

FINANZIATO

Comune di Santa Maria del 
Cedro

Adeguamento sismico e messa in sicurezza dell’istituto 
comprensivo Paolo Borsellino

ADEGUAMENTO 
SISMICO

AMMISSIBILE E 
FINANZIATO

Lavori di Adeguamento sismico, messa in sicurezza e 
ristrutturazione del plesso scolastico G. Capua - Intervento su 

Unità Strutturale in m.o.
ADEGUAMENTO 

SISMICO
AMMISSIBILE E 

FINANZIATO

Comune di San Demetrio 
Corone

Lavori di demolizione e ricostruzione Scuola Media in Vico 
Quinto destro Dante Alighieri del comune di San Demetrio 

Corone
AMMISSIBILE MA 
NON FINANZIATO

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



AVVISO PUBBLICO RISERVATO A PROVINCE E CITT' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
(D.D.G  n. 708 del 28/01/2022)
 GRADUATORIA DEFINITIVA

ALLEGATO B

Provincia CUP Titolo intervento Mc. edificio ESITO MOTIVAZIONI DI ESLUSIONE

82 VV 1020471074 E41B22001760006 ESECUTIVO € 1.720.000,00 215 0,033 1,027 10471 1630 1.055,21

80 VV 1020470799 E41B22001780006 ESECUTIVO € 610.000,00 140 0,954 5568,75 1132 538,87

77 VV 1020371427 E31B220001590006 ESECUTIVO € 760.000,00 263 0,15 1 4370 1250 608,00

75 VV 1020251137 E41B22001750006 ESECUTIVO € 2.600.000,00 158 1 15420 3535 735,50

75 VV 1020111434 E41B22001790006 ESECUTIVO € 529.420,36 130 0,75 1 12600 660 802,15

72 CS 0781021097 F29J20001650006 DEFINITIVO € 5.862.810,97 240 1 17000 2560 2.290,16

TOTALE COMPLESSIVO DEL COSTO DEGLI INTERVENTI AMMISSIBILI A FINANZIAMENTO            ###

70 VV 1020401061 E61B22001250006 ESECUTIVO € 1.290.000,00 94 0,032 1,012 3877 1075 1.200,00

65 CS 0780290002 F18I22000390006 FATTIBILITA’ € 3.352.500,00 65 0.3248 F 1.5094 A2 7600 2000 1.676,25

90 VV 1020471040 E41B22001770006 ESECUTIVO € 1.225.300,00 1486 0,214 1,01 6402 1055 1.161,42

72 RC 0800570728 B69J22001960006 FATTIBILITA’ € 6.339.300,00 385 1,2 15650 3729 1.700,00

CZ NON VALUTATO PERVENUTO IN RITARDO

PUNTEGGIO 
DICHIARATO

Ente locale 
beneficiario

Cofice Edificio 
ARES

Tipologia di 
intervento (es. 

adeguamento/miglio
ramento 

sismico/demolizione 
e ricostruzione 

Livello di 
progettazione

Importo di 
finanziamento 

richiesto

Eventuale quota 
di 

cofinanziamento 
da parte 
dell’Ente

Studenti 
dell'edificio 
beneficiario 

dell'intervento

Indicatore ante 
operam (es. in 

caso di 
adeguamento 

sismico/migliora
mento 

sismico/demolizo
ne e 

ricostruzione)

indicatore ante 
operam 

(efficientamento 
energetico - 

indicazione classe 
energetica 

Indicatore post 
operam (sismico)

indicatore post 
operam 

(efficientamento)

Mq. superficie 
lorda oggetto di 

intervento 
costo a mq

PROVINCIA DI VIBO 
VALENTIA

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO I.P.C. SEDE 
CENTRALE DI VIBO VALENTIA

ADEGUAMENTO 
SISMICO 

AMMISSIBILE A 
FINANZIAMENTO

PROVINCIA DI VIBO 
VALENTIA

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA FINALIZZATI 
ALL’ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO 

SCOLASTICO DENOMINATO CORPO B/11 DI VIBO 
VALENTIA

ADEGUAMENTO 
SISMICO 

AMMISSIBILE A 
FINANZIAMENTO

PROVINCIA DI VIBO 
VALENTIA

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA FINALIZZATI 
ALL’ADEGUAMENTO SISMICO DELL’I.T.C. DI SERRA 

SAN BRUNO
ADEGUAMENTO 

SISMICO 
AMMISSIBILE A 

FINANZIAMENTO

PROVINCIA DI VIBO 
VALENTIA

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL LICEO 
CLASSICO DI NICOTERA

ADEGUAMENTO 
SISMICO 

AMMISSIBILE A 
FINANZIAMENTO

PROVINCIA DI VIBO 
VALENTIA

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA FINALIZZATI 
ALL’ADEGUAMENTO SISMICO DEL LICEO SCIENTIFICO 

DI FILADELFIA
ADEGUAMENTO 

SISMICO 
AMMISSIBILE A 

FINANZIAMENTO

PROVINCIA DI 
COSENZA

INTERVENTO DI SOSTITUZIONE EDILIZIA, CON 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE IN SITU, 

DELL'EDIFICIO SEDE DELL'IPA/IPSSAR "Todaro" , C.da 
Lacone di Rende. 

SOSTITUZIONE 
EDILIZIA

AMMISSIBILE A 
FINANZIAMENTO

PROVINCIA DI VIBO 
VALENTIA

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL LICEO 
SCIENTIFICO DI SORIANO CALABRO

ADEGUAMENTO 
SISMICO 

AMMISSIBILE MA 
NON FINANZIATO

PROVINCIA DI 
COSENZA

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CORPO C "LC 
SATRIANI" DI CASSANO ALLO IONIO - CORPO C 

ADEGUAMENTO 
SISMICO ED 

EFFICENTAMENTO 
ENERGETICO

AMMISSIBILE MA 
NON FINANZIATO

PROVINCIA DI VIBO 
VALENTIA

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA 
DEL LICEO CAPIALBI (EX MAGISTRALE) DIVIBO 

VALENTIA
ADEGUAMENTO 

SISMICO 
NON AMMISSIBILE A 

FINANZIAMENTO

L’INTERVENTO RIGUARDA UN EDIFICIO ADIBITO A 
PALAESTRA E PERTANTO NON RISPETTA LE 

FINALITA’ DELL’AVVISO PER COME INDICATO AL 
PUNTO1.2.1

CITTA 
METROPOLITANA 

DI REGGIO 
CALABRIA

Intervento di adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico dell’Istituto Magistrale 

“Alvaro” di Palmi (RC) 
ADEGUAMENTO 

SISMICO
NON AMMISSIBILE A 

FINANZIAMENTO

INTERVENTO DICHIARATO DI EFFIENTAMENTO 
ENERGETICO IN ASSENZA DI ATTESTAZIONE DI 

PRESTAZIONE ENERGETICA PERTANTO 
RICONDUCIBILE AD INTERVENTO DI SOLO 

ADEGUAMENTO SISMICO, COME TALE NON 
RISPETTA I LIMITI DI COSTO/MQ STABILITI

PROVINCIA DI 
CATANZARO

INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI 
PARTE DEI CORPI DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE 

DELL’ISTITUTO INDUSTRIALE “E. FERRARI” NEL 
COMUNE DI CHIARAVALLE 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università

Investimento-  3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica. PIANO DEGLI INTERVENTI DA FINANZIARE
ALLEGATO C

N. id Regione Provincia Ente locale beneficiario Istituzione Scolastica benificiaria CUP Titolo intervento Mc. edificio

1 CALABRIA CS Comune di Praia a Mare 0781010002 E12C20000690002 DEFINITIVO € 2.547.065,57 92 0,543 - 1 - 5073,39 1837,29 1.386,32

2 CALABRIA KR Comune di Cirò Marina 1010080533 F83H20000110002 ADEGUAMENTO SISMICO DEFINITIVO € 3.477.876,41 202 - 1,01 - 8860 2916 1.192,69

3 CALABRIA RC 0800321011 I83H20000140002 SOSTITUZIONE EDILIZIA DEFINITIVO € 5.003.879,01 106 0,138 - 1,33 - 6893 2250 2.223,95

4 CALABRIA CS Comune di Cetraro 0780400150 [CSIC872004] - [CSEE872027] - Primaria - MARINA I31B21006990006 DEFINITIVO € 1.961.933,27 130 0,529 F 1,018 C 3685 1234 1.589,90

5 CALABRIA CS 0780290492 F11B20000670002 DEFINITIVO € 340.000,00 € 71.712,00 45 0,46 G 1,1 A+ 600 200 1.700,00

6 CALABRIA CS 0780740246 [CSIC849003] - [CSAA849032] - Infanzia - BORGO E11B20001640003 SOSTITUZIONE EDILIZIA DEFINITIVO € 1.793.112,00 € 161.735,71 14 0,3 - 1 - 3200,75 747,13 2.400,00

7 CALABRIA CS 0780291100 F11B20000680002 DEFINITIVO € 986.000,00 € 274.050,00 66 0,422 G 1,01 A+ 2120 580 1.700,00

8 CALABRIA VV Comune di Rombiolo 1020310313 [VVIC81300P] - [VVAA81303N] - Infanzia - MOLADI C65F21000310001 ADEGUAMENTO SISMICO DEFINITIVO € 376.080,00 € 264.672,21 18 0,35 - 1 - 1125 313,4 1.200,00

9 CALABRIA CZ Comune di Stalettì 0791430510 [CZIC87200X] - [CZAA872051] - Infanzia - STALETTI` D99J20002980002 SOSTITUZIONE EDILIZIA DEFINITIVO € 1.505.184,00 € 83.519,87 161 0,01 - 1,02 - 3112 627,16 2.400,00

10 CALABRIA CS Comune di Aprigliano 0780120068 B21B21006360006; ADEGUAMENTO SISMICO DEFINITIVO € 1.320.000,00 € 187.623,76 29 0,2 - 1 - 3850 1100 1.200,00

11 CALABRIA CS 0781321432 H53H20000030002 ADEGUAMENTO SISMICO DEFINITIVO € 2.150.000,00 177 0,381 - 1,466 - 6858,13 3006,18 715,19

12 CALABRIA RC Comune di Melicucca 0800480954 C61B22001550001 ADEGUAMENTO SISMICO DEFINITIVO € 900.000,00 55 0,669 - 1,49 - 3617,5 908 991,19

13 CALABRIA VV 1020471074 E41B22001760006 ADEGUAMENTO SISMICO ESECUTIVO € 1.720.000,00 215 0,033 - 1,027 - 10471 1630 1.055,21

14 CALABRIA VV 1020470799 E41B22001780006 ADEGUAMENTO SISMICO ESECUTIVO € 610.000,00 140 - 0,954 - 5568,75 1132 538,87

15 CALABRIA VV 1020371427 E31B220001590006 ADEGUAMENTO SISMICO ESECUTIVO € 760.000,00 263 0,15 - 1 - 4370 1250 608,00

16 CALABRIA VV 1020251137 E41B22001750006 ADEGUAMENTO SISMICO ESECUTIVO € 2.600.000,00 158 - 1 - 15420 3535 735,50

17 CALABRIA VV 1020111434 E41B22001790006 ADEGUAMENTO SISMICO ESECUTIVO € 529.420,36 130 0,75 - 1 - 12600 660 802,15

18 CALABRIA CS PROVINCIA DI COSENZA 0781021097 EDIFICIO NON IN USO F29J20001650006 SOSTITUZIONE EDILIZIA DEFINITIVO € 5.862.810,97 240 - 1 - 17000 2560 2.290,16

TOT      € 34.443.361,59 € 1.043.313,55

      ELENCO DEGLI INTERVENTI GIUDICATI AMMISSIBILI MA NON FINANZIATI

19 CALABRIA CS 0781140912 F51B20001290001 SOSTITUZIONE EDILIZIA DEFINITIVO € 3.269.490,00 205 0,11 - 1 - 4200 1400 2.335,35

20 CALABRIA VV 1020401061 [VVPS07000C] - [VVPS07000C] - N. MACCHIAVELLI E61B22001250006 ADEGUAMENTO SISMICO ESECUTIVO € 1.290.000,00 94 0,032 1,012 3877 1075 1.200,00

21 CALABRIA CS PROVINCIA DI COSENZA 0780290002 F18I22000390006 FATTIBILITA’ € 3.352.500,00 65 0.3248 F 1.5094 A2 7600 2000 1.676,25

Cofice Edificio 
ARES

Tipologia di intervento 
(es. 

adeguamento/migliorame
nto sismico/demolizione e 

ricostruzione 

Livello di 
progettazione

Importo di finanziamento 
richiesto

Eventuale quota di 
cofinanziamento

Studenti 
dell'edificio 
beneficiario 

dell'intervento

Indicatore ante 
operam (es. in 

caso di 
adeguamento 

sismico/migliora
mento 

sismico/demolizo
ne e 

ricostruzione)

indicatore ante 
operam 

(efficientamento 
energetico - 
indicazione 

classe energetica 

Indicatore post 
operam (sismico)

indicatore post 
operam 

(efficientamento)

Mq. superficie 
lorda oggetto di 

intervento 
costo a mq

[CSIC8AU004] - [CSEE8AU016] - PRAIA A MARE IC - 
VIA MANZONI

Adeguamento sismico edificio scolastico sito in Via Manzoni – 
plesso scuola primaria 

ADEGUAMENTO SISMICO 
CON SOPRAELEVAZIONE

[KRIC82400D] - [KRIC82400D] - IC - G. T. CASOPERO
 [KRIC82400D] - [KRMM82401E] - Sec. I - G. T. 

CASOPERO
Lavori di adeguamento sismico e di adeguamento  funzionale 

degli impianti  dell\'Istituto Scolastico Sec. I G.T. Casopero

Comune di Feroleto della 
Chiesa

[RCIC84800T] - [RCEE848076] - Primaria – 
FEROLETO 

[RCIC84800T] - [RCMM848053] - Sec. I

Demolizione di un edificio scolastico e ricostruzione di un 
nuovo complesso denominato "scholè" da destinare a scuola 

elementare e media

Adeguamento sismico, impiantistico e superamento barriere 
architettoniche scuola primaria Marinella

ADEGUAMENTO SISMICO 
– EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO

Comune di Cassano 
all'Ionio

[CSIC885006] - [CSAA885013] - Infanzia - 
LATTUGHELLE

Adeguamento sismico, impiantistico e superamento delle 
barriere architettoniche della scuola dell'Infanzia Lattughelle 

ADEGUAMENTO SISMICO 
– EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO

Comune di 
Mandatoriccio

Demolizione e ricostruzione scuola per l’infanzia in Via Calabria 
della marina di Mandatoriccio

Comune di Cassano 
all'Ionio

[CSIC885006] - [CSAA885024] - Infanzia - SIBARI 
VILLAGGIO

Adeguamento sismico, adeguamento impiantistico e 
superamento delle barriere architettoniche della scuola 

dell'Infanzia Sibari Villaggio 

ADEGUAMENTO SISMICO 
– EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO

Adeguamento sismico e funzionale degli impianti, edificio 
scuola Infanzia, ubicato in Via Fratelli Bandiera nella frazione 

Moladi del comune di Rombiolo

Progetto per l’'intervento di sostituzione edilizia, con 
demolizione  e ricostruzione della scuola dell'infanzia "Nicholas 

Green"  in Via G Amoruso

[CSIC81000R] - [CSAA81006V] - Infanzia - CAPPELLO 
DI PAGLIA

CSIC81000R] - [CSEE810031] - Primaria - CAPPELLO 
DI PAGLIA

Adeguamento sismico, adeguamento impiantistico e 
superamento delle barriere architettoniche dell’IC  sito in 

Contrada Camarda 

Comune di Santa Maria 
del Cedro

[CSIC83700R] - [CSIC83700R] - IC - PAOLO 
BORSELLINO

[CSIC83700R] - [CSMM83701T] - Sec. I - SANTA 
MARIA DEL CEDRO

Adeguamento sismico e messa in sicurezza dell’istituto 
comprensivo Paolo Borsellino

[RCIC81900T] - [RCEE819043] - MELICUCCA` 
CAPOL. G.CAPUA [RCIC81900T] - [RCMM819031] - 

Sec. I - MELICUCCA`

Lavori di Adeguamento sismico, messa in sicurezza e 
ristrutturazione del plesso scolastico G. Capua - Intervento su 

Unità Strutturale in m.o.

PROVINCIA DI VIBO 
VALENTIA

[VVIS009007] - I.I.S. "DE FILIPPIS" E "PRESTIA" - 
[VVRC009016] - IST.PROF.SERVIZI 

COMM.LITUR.SOC. PUBBL. - [VVRC00951G] - VIBO 
VALENTIA

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO I.P.C. SEDE CENTRALE DI 
VIBO VALENTIA

PROVINCIA DI VIBO 
VALENTIA

[VVIS011007] - [VVIS011007] - I.I.S. I.T.G. E I.T.I. 
[VVIS011007] - [VVTL011519] - IST. TECNICO STAT. 

PER GEOMETRI SERALE [VVIS011007] - 
[VVTL01101X] - ITG IST.TECNICO STATALE PER 

GEOMETRI

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA FINALIZZATI 
ALL’ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO 

DENOMINATO CORPO B/11 DI VIBO VALENTIA

PROVINCIA DI VIBO 
VALENTIA

[VVIS003008] - [VVTD00350V] - IST. TECN. COMM. 
E GEOM. CORSO SERALE [VVIS003008] - 

[VVTD00301E] - LUIGI EINAUDI
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA FINALIZZATI 

ALL’ADEGUAMENTO SISMICO DELL’I.T.C. DI SERRA SAN BRUNO

PROVINCIA DI VIBO 
VALENTIA

[VVPC04000D] - [VVPC04000D] - LICEO CLASSICO 
"BRUNO VINCI"

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL LICEO CLASSICO DI 
NICOTERA

PROVINCIA DI VIBO 
VALENTIA

[VVPM030003] - [VVPM030003] - LICEO 
SCIENTIFICO FILADELFIA

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA FINALIZZATI 
ALL’ADEGUAMENTO SISMICO DEL LICEO SCIENTIFICO DI 

FILADELFIA

INTERVENTO DI SOSTITUZIONE EDILIZIA, CON DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE IN SITU, DELL'EDIFICIO SEDE DELL'IPA/IPSSAR 

"Todaro" , C.da Lacone di Rende. 

NB: si evidenzia che il costo/mq degli interventi proposti dalla Provincia di Vibo è determinato al netto dei costi per la progettazione 
finanziata, unitamente alla verifica di vulnerabilità sismica, con fondi MIT. Tali spese non sono state riportate nel QE dell’intervento. 

Comune di San Demetrio 
Corone

[CSIC83200N] - [CSMM83201P] - SM SAN 
DEMETRIO CORONE

Lavori di demolizione e ricostruzione Scuola Media in Vico 
Quinto destro Dante Alighieri del comune di San Demetrio 

Corone

PROVINCIA DI VIBO 
VALENTIA

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL LICEO SCIENTIFICO DI 
SORIANO CALABRO

[CSIS022007] - [CSPC02201E] - LC "SATRIANI" 
CASSANO I.

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO CORPO C "LC SATRIANI" DI CASSANO ALLO IONIO 

- CORPO C 

ADEGUAMENTO SISMICO 
ED EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


